
Tribunal de Justicia Administrativa 
del Estado de Baja California Sur 

 

  

TJABCS 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO 

DE BAJA CALIFORNIA SUR.  
LISTA DE ACUERDOS DEL 14 DE AGOSTO DE 2024 

 

     

PRIMERA SALA 
MAGISTRADA MARÍA EUGENIA MONROY SÁNCHEZ 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

1.  139/2023-LPCA-I PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

"TIENDAS SORIANA, S.A. DE C.V. 
EN CONTRA DE LA FUNCIONARIA 
CONCILIADORA DEL CENTRO DE 

CONCILIACIÓN LABORAL EN EL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA SUR, 

DELEGACIÓN SAN JOSÉ DEL CABO Y 
OTRO. 

SE ABRE PERIODO DE ALEGATOS. 

SEGUNDA SALA 
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA ERICK OMAR CHÁVEZ BARRAZA 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

2.  110/2023-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

RUTH ELIZABETH RUNDQUIST 
ALCARAZ. EN CONTRA DE LA 

DIRECCIÓN DE INGRESOS DE LA 
TESORERÍA MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR 

SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LAS 
PARTES QUE, EL SECRETARIO DE 

ESTUDIO Y CUENTA ADSCRITO A LA 
SEGUNDA SALA CUBRIRÁ LA AUSENCIA 
Y FALTA DEFINITIVA DEL MAGISTRADO 

DE DICHA SALA. 

SE TIENE POR INTERPUESTO RECURSO 
DE REVISIÓN; SE ORDENA CORRER 

TRASLADO 

3.  161/2023-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

ISRAEL ESTRADA MAGALLANES EN 
CONTRA DEL TITULAR DE LA 
TESORERÍA MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE LOS CABOS, BAJA 
CALIFORNIA SUR 

SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LAS 
PARTES QUE, EL SECRETARIO DE 

ESTUDIO Y CUENTA ADSCRITO A LA 
SEGUNDA SALA CUBRIRÁ LA AUSENCIA 
Y FALTA DEFINITIVA DEL MAGISTRADO 

DE DICHA SALA. 

SE ABRE PERIODO DE ALEGATOS 

TERCERA SALA 
MAGISTRADA CLAUDIA MÉNDEZ VARGAS 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

4.  063/2023-LPCA-III PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

ROSA RAMÍREZ CRUZ EN CONTRA DE 
LA DIRECTORA GENERAL DEL 

REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD 
Y DEL COMERCIO DEL ESTADO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR. 

TRIBUNAL DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE 

SINALOA CON RESIDENCIA EN 
CULIACÁN, INFORMA EN RELACIÓN A 

EXHORTO. 

5.  099/2023-LPCA-III PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

LUZ ESMERALDA MEZA GERALDO EN 
CONTRA DEL DIRECTOR DE COMERCIO 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE LA 
PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR Y OTROS. 

VISTO EL ESTADO DE LOS AUTOS SE 
SOLICITA INFORMACIÓN AL SEGUNDO 
TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO 

DEL VIGÉSIMO SEXTO CIRCUITO. 

6.  160/2023-LPCA-III PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

ERIC GONZÁLEZ MEZA EN CONTRA DEL 
TITULAR DE LA TESORERÍA MUNICIPAL 
DEL AYUNTAMIENTO DE LOS CABOS, 

BAJA CALIFORNIA SUR. 

SE ABRE PERIODO DE ALEGATOS. 

7.  104/2024-LPCA-III 
INCIDENTE DE 
SUSPENSIÓN 

PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

13 AGOSTO DE 
2024 

"SCOTIABANK INVERLAT", SOCIEDAD 
ANÓNIMA, INSTITUCIÓN DE BANCA 

MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO 
SCOTIABANK INVERLAT FIDEICOMISO 

239004658." EN CONTRA DEL DIRECTOR 
GENERAL DE DESARROLLO URBANO 
DEL MUNICIPIO DE LOS CABOS, BAJA 

CALIFORNIA SUR Y OTROS. 

RESUELVE: 
PRIMERO: SE NIEGA A "SCOTIABANK 

INVERLAT", SOCIEDAD ANÓNIMA, 
INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, 
GRUPO FINANCIERO SCOTIABANK 

INVERLAT FIDEICOMISO 239004658, POR 
CONDUCTO DE SU APODERADO LEGAL 
RAFAEL VÁZQUEZ COVARRUBIAS, LA 

SUSPENSIÓN DEFINITIVA DE LA 
EJECUCIÓN DE LOS ACTOS 

IMPUGNADOS, A EFECTO DE QUE LAS 
AUTORIDADES SUSPENDAN LAS 

ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN DE 
LA OBRA QUE EN ESTE MOMENTO SE 

REALIZAN Y QUE FUERAN 
AUTORIZADAS A ROBERT AUGUST 

EDELMAN FROHMAN, POR LOS 
FUNDAMENTOS Y MOTIVOS 

EXPUESTOS ... 
SEGUNDO: NOTIFÍQUESE... 

Página 1 de 2 



LIC. JESÚS UEROA ZAMORA 

Tribunal de Justicia Administrativa 
del Estado de Baja California Sur 

TJABCS 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO 

DE BAJA CALIFORNIA SUR.  
La presente lista se publicó en los estrados del Tribunal Justicia Administrativa del Estado de Baja 

California Sur, constante de 06 (seis) acuerdos y 01 (una) resolución, relativos a los expedientes en materia 

administrativa y responsabilidad administrativa, competencia de este Tribunal, con fundamento en lo dispuesto por el 

artículo 75 de la Ley del Procedimiento Contencioso Administrativo del Estado de Baja California Sur; artículo 21, 

apartado B), fracción VII, del Reglamento Interior del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California 

Sur; misma que también 13.podrá consultarse en la liga htt.s://www 

conformidad con lo dispuesto en la última parte, del segundo 

invocados; lo anterior para todos los efectos a que haya lugar. D 

 

s.•ob.mx/cate•or /listas-de-acuerdos/, ello de 

, del primero de los preceptos legales antes 

 

 

 

EL SECRETARIO GENERAL 	ERDOS DEL TRIBUNAL 
DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA D 	DO DE BAJA CALIFORNIA SUR. 

Página 2 de 2 


	Page 1
	Page 2

